<sup>10</sup> สมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอ กรมพระยาดำรงราชานุภาพ, ตำนานละครอิเหนา, หน้า 159-160.

<sup>11</sup> เรื่องเดียวกัน, หน้า 163.

<sup>12</sup> สุรพล วิรุฬห์รักษ์, วิวัฒนาการนาฏศิลป์ไทยในกรุงรัตนโกสินทร์, หน้า 29. อ้างจากจดหมายเหตุ พระราชกิจรายวันฉบับ 2431.

นอกจากนี้ นายพลอย พระสมุด ได้กล่าวไว้ในหนังสือพิมพ์ชิรญาณ ตอนที่ 42 ปี ร.ศ. 116 (ตรงกับ พ.ศ. 2441 สมัยรัชกาลที่ 5) สรุปความได้ว่า<sup>13</sup>

“มีการแสดงละครนอกกันอย่างแพร่หลาย ทั้งคณะละครของเจ้านาย และขุนนาง เช่น คณะละครของพระองค์เจ้าโตเล็ก คณะละครของพระยาประสิทธิศุภการ คณะละครของหลวงพิบูลย์สมบัติ และคณะละครของเอกชน ได้แก่ นายทองดี พิมพ์ ปลื้ม ช้อยและเอม ทุกคนที่กล่าวมาล้วนแต่แสดงละครเรื่องสุวรรณหงส์ทั้งสิ้น”